(
2
)
Российская Федерация
АДМИНИСТРАЦИЯ
Бархатовского сельсовета
Березовского района Красноярского края
с. Бархатово
_____________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«31» июля 2024
	с. Бархатово
	[bookmark: _GoBack]№131

Об утверждении Положения о порядке размещения указателей с наименованиями улиц, переулков, площадей и номерами домов на территории муниципального образования Бархатовский сельсовет Березовского района Красноярского края

В соответствии с Правилами благоустройства территории муниципального образования Бархатовского сельсовета, утвержденными решением Бархатовского сельского Совета депутатов от 24.08.2017 г. № 28-2, в целях упорядочения формы размещаемых на домах указателей с наименованиями улиц и номерами домов на территории муниципального образования Бархатовский сельсовет Березовского района Красноярского края, руководствуясь Уставом Бархатовского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Положение о порядке размещения указателей с наименованиями улиц, переулков, площадей и номерами домов на территории муниципального образования Бархатовский сельсовет Березовского района Красноярского края, согласно приложению.
2.  Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в «Ведомостях органов местного самоуправления муниципального образования Бархатовского сельсовета», на официальном сайте администрации Бархатовского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Исполняющий полномочия
главы Бархатовского сельсовета

А.С Зеленова

Исп. Заместитель главы Бархатовского сельсовета
Приложение
к постановлению администрации
Бархатовского сельсовета
Березовского района Красноярского края
от 31.07.2024 г №131

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке размещения указателей с наименованиями улиц,
переулков, площадей и номерами домов
на территории муниципального образования Бархатовский сельсовет Березовского района Красноярского края

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.  Настоящее Положение о порядке нумерации домов и размещения указателей с наименованиями улиц и номеров домов на территории муниципального образования Бархатовский сельсовет Березовского района Красноярского края (далее – Положение) обязательно для соблюдения в муниципальном образовании Бархатовский сельсовет и распространяется на все предприятия, учреждения, организации и граждан, являющихся собственниками зданий, строений, сооружений, управляющие компании всех форм собственности по обслуживанию зданий, строений, сооружений.
1.2.  Ответственность за своевременное и правильное наименование улиц, проездов, площадей, иных планировочных единиц и соблюдение установленного порядка нумерации домов несет администрация Бархатовского сельсовета.
1.3.  На каждом вновь построенном и вводимом в эксплуатацию здании положенные указатели с наименованиями улиц и номеров домов должны быть размещены застройщиком в период ввода объекта в эксплуатацию.
1.4.  На фасадах зданий и сооружений в муниципальном образовании Бархатовский сельсовет размещаются следующие домовые знаки:
1.4.1. Обязательный: указатель с наименованием улицы, переулка, совмещенный с номерным знаком;
1.4.2. Дополнительные:
· памятная доска;
· мемориальная доска;
· указатель пожарного гидранта;
· флагодержатель;
· указатель подземных инженерных коммуникаций (камер магистрали и колодцев водопроводной сети, колодцев канализационной сети, сооружений подземного газопровода).
1.5.  При ремонте фасадов домов указатели с наименованиями улиц и номеров домов должны быть восстановлены к моменту окончания ремонта.
1.6.  При переименовании улиц, переулков, проездов и иных планировочных единиц указатели с наименованиями улиц должны быть заменены не позднее месяца со дня вступления решения о переименовании.
1.7.  Все указатели с наименованиями улиц и номеров домов должны быть размещены на фасадах зданий в соответствии с настоящим Положением.
1.8.  Запрещается произвольное написание номеров и других указателей на фасадах зданий и сооружений, а также размещение на них указателей с наименованиями улиц и номеров домов не соответствующих утвержденной форме.
1.9.  Ответственность за постоянное наличие, правильное размещение и содержание указателей с наименованиями улиц и номеров домов на фасадах зданий и сооружений несут правообладатели зданий, их частей, организации, уполномоченные обслуживать жилищный фонд.
1.10. Контроль за соблюдением установленных настоящим Положением сроков установки и правил размещения и содержания указателей с наименованиями улиц, и номеров домов осуществляется администрацией Бархатовского сельсовета.

2. ПОРЯДОК РАЗМЕЩЕНИЯ ДОМОВЫХ ЗНАКОВ
2.1. Указатель с наименованием улицы, переулка, площади и др., а также номером дома (на угловых домах – наименования пересекающихся улиц) - размещается на углу фасада здания на высоте 2,5 метра от уровня земли, на расстоянии 30 см от угла дома.
2.2.  При большой протяженности улицы от перекрестка до перекрестка допускается установка дополнительных уличных указателей по согласованию с администрацией Бархатовского сельсовета.
2.3.  Написание наименований улиц, и других элементов улично-дорожной сети муниципального образования Бархатовский сельсовет производится в строгом соответствии с Реестром наименований элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории муниципального образования Бархатовский сельсовет.
2.4.  Указатель с наименованием улицы и номером здания (дома), расположенного по нечетной стороне улицы, размещается с левой стороны фасада здания, а по четной стороне - с правой стороны фасада здания (при ориентации со стороны тротуара). При большой протяженности фасада одного здания допускается установка двух и более указателей.
2.5.  Памятная доска устанавливается для объяснения наименования данной улицы и содержит текст, утвержденный в установленном порядке.
Памятная доска устанавливается, как правило, на хорошо просматриваемом месте, не выше 2,5 метров от уровня земли. Место установки памятной доски согласовывается с администрацией Бархатовского сельсовета.